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Аннотация 

Мақаланың негізгі мақсаты- уақытша құзыреттіліктің ұғымы жəне құрылымы анықтау. 
Оны анықтауға үшін көптеген тəсілдер берілген. Бұл мақалада педагогикалық қызметтің 
ерекшеліктері жəне мұғалімнің кəсіби дамуыға үшін уақытша құзыреттіліктің рөлі 
анықталды.  

Аннотация 
Основная цель статьи – уточнить понятие временной компетентности и ее структуру. 

Представлено множество подходов к ее определению. В настоящей статье определены 
особенности педагогической деятельности и роль временной компетентности для 
профессионального развития учителя. 

Abstract 
The main purpose of the article is to clarify the concept of temporal competence and its structure. 

Variety of approaches to its definition are given. The present article identifies the features of 
pedagogical activity and the role of time competence for the professional development of a teacher. 
 

Түйінді сөздер: уақытша құзыреттілік, уақытша құзыреттілік құрылымы 
Ключевые слова: временная компетентность, структура временной компетентности 
Keywords: time competence, the structure of time competence 

 
В современном образовании наблюдается постоянное увеличение количества и 

объема задач, решаемых учителем, необходимость постоянно изыскивать резервы 
времени для осуществления проектов, позволяющих ему непрерывно развиваться. В 
связи с этим педагоги, как правило, работают со значительным превышением норм 
трудового законодательства о продолжительности рабочего времени. Помимо проблем с 
распределением функциональных обязанностей, данная ситуация часто связана с 
недостаточным умением учителей расставлять приоритеты, планировать свою 
деятельность, распределять временные ресурсы. Поэтому способность к эффективному 
управлению временем становится одним из ключевых факторов успешности их 
деятельности.  

Необходимо отметить, что идея управления или организации времени существует 
достаточно давно. Одним из первых к изучению данного феномена обратился А.Маслоу 
в рамках теории самоактуализации личности. Под самоактуализацией он понимал 
полную реализацию возможностей человека, непрерывное развитие его потенциала, 
соответствующее реальности восприятие себя, своего места в мире, общества и мира. В 
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контексте самоактуализации личности А. Маслоу выделял в профессиональной 
компетентности такой вид, как компетентность во времени, представляющую собой 
способность человека жить настоящим, а не сконцентрироваться на событиях прошлого 
или будущего. Однако ученый подчеркивал важность связи между прошлым, настоящим 
и будущим, как средство для восприятия жизни как нечто единого и целого[1].  

Э. Шостром, один из учеников А. Маслоу, продолжил работу над вопросами 
самоактуализации личности и в 1963 году ввел в психологическую науку термин 
«временная компетентность». Данное понятие он определял как специальный 
инструмент саморегуляции, черту личности, определяющуюся уровнем развития 
самосознания человека, развитием критической рефлексии, а также ориентацией на 
будущее [2]. 

С позиции К. Роджерса, временная компетентность содействует развитию 
коммуникативной компетентности, создавая условия для формирования атмосферы 
понимания, а также оптимизируя активность человека [3]. 

Аналогично взглядам А. Маслоу, временная компетентность личности 
рассматривается в работах К. А. Абульхановой-Славской. По ее мнению, чем большего 
уровня самоактуализации достиг человек, тем более развита у него ценность своего 
времени, отсюда временная компетентность определяется как один из факторов 
самоатуализации личности [4]. 

В настоящее время в большинство исследователей рассматривают временную 
компетентность как одну из составляющих профессиональной компетентности личности 
(А. К. Болотова [5], Л.В. Горюнова [6], И.С. Калинин [7], И.Я. Яксина [8] и др.). 

Так, с точки зрения А. К. Болотовой, временная компетентность представляет 
собой элемент коммуникативной компетентности. Под временной компетентностью 
личности она понимает способность адекватно воспринимать время, планировать его, 
уметь эффективно расставлять временные приоритеты и нормы межличностного 
взаимодействия, делегировать свои полномочия [5].  

И.С. Калинин определяет временную компетентность как совокупность 
способностей, позволяющих человеку выполнять намеченные дела в срок. К ним он 
относит постоянное планирование времени, умение делегировать дела, правильное 
распределение времени между работой и отдыхом, конкретная постановка целей, при 
этом согласованность с целями организации и целями семьи, постоянная методическая 
работа над самоорганизацией, фиксация своих задач и сроков в письменном виде, 
самоконтроль, умение решать незапланированные задачи [7]. 

И.Я. Яксина рассматривает деятельность специалиста как социальную активность, 
связанную как с межличностным взаимодействием, так и со временем.  Это объясняется 
наличием у деятельности таких временных характеристик, как прерывность, 
периодичность, ритмичность и др. Выступая важным звеном при построении 
продуктивных социальных отношений, временная компетентность приобретает большое 
значение в системе социального взаимодействия в целом [8]. 

Наиболее детально временная компетентность представлена в работах О.В. 
Кузьминой. Под временной компетентностью она понимает интегральную 
характеристику профессиональной личности, в которую входит определенный набор 
навыков, умений и знаний, служащих для эффективного осуществления алгоритмов  
трудовой деятельности. Помимо этого, временная компетентность включает набор 
внутренних психологических параметров, не всегда осознаваемых человеком. 
Временная компетентность выступает в качестве умения управлять своей жизнью во 
временном континууме. Для этого человек должен уметь правильно давать оценку 
сложившейся ситуации и в зависимости от этого принимать успешные решения [9]. 

Как свидетельствует исследование О.В. Кузьминой,  структура временной 
компетентности включает ценностно-смысловой, мотивационный, познавательный, 
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рефлексивный, операционально-технический компоненты. Эти составляющие 
проявляются на двух уровнях: уровне осознания и уровне практической организации. 
Временная компетентность развивается в процессе приобретаемого опыта, 
присваивается в ходе активной деятельности и взаимодействия с социумом и вскрывает 
потенциальную активность личности [10]. 

Согласно К.А. Абульхановой-Славской, ни одна область человеческой 
деятельности не существует вне временных рамок, вне планирования целей, мотивов, 
действий, что подчеркивает актуальность исследований вопросов временной 
компетентности. Однако ее сущность напрямую зависит от специфики трудовой 
деятельности[11]. 

Особенностью преподавательской деятельности является двойственный предмет 
труда. С одной стороны, данная деятельность заключается в отношениях с людьми: 
самое важное в деятельности теряется, когда у руководителя, кем и является учитель, не 
складываются должным образом отношения с людьми. А с другой стороны, 
преподавательская деятельность требует от человека наличие специальных знаний, 
умений и навыков в определенной сфере. 

Сущностью педагогической деятельности являются процессы воспитания и 
преподавания, однако, в современном мире, большая часть времени педагогов 
приходится на иную деятельность. Значительные трудовые и временные затраты 
педагога влечет его конструктивно-содержательная деятельность, а именно: 

- планирование и подготовка уроков; 
- составление поурочных планов; 
- участие в составлении и реализации образовательных программ, обеспечение их 

выполнения в полном объеме в соответствии с графиком учебного процесса и учебным 
планом; 

- оформление документов, подготовка и сдача обязательной отчетности о 
деятельности, составление портфолио, проверка тетрадей, подготовка к внеклассным 
занятиям и др.    

Также сюда можно отнести различные родительские собрания, педсоветы, 
совещания, проведение внеклассных мероприятий, подготовку к сдаче аттестаций или 
повышению квалификации, методическая работа и т.д.  

Высокая загрузка преподавателей подтверждается проведенными 
международными исследованиями TALIS, изучающими деятельность учителей и 
администрации школ. Согласно исследованиям, в рабочей неделе непосредственно на 
подготовку и проведение уроков у учителей уходит 23 часа из 46, что составляет ровно 
половину. Также в исследованиях отмечается большой объем отчетности, отнимающей 
время [12]. 

Таким образом, у учителей отмечается не только большой объем учебной нагрузки, 
но и значительное количество прочей работы, напрямую не связанной с учебным 
процессом. В связи с этим для эффективного осуществления профессиональной 
деятельности преподавателям необходимо уметь рационально использовать свое время. 
Отсюда следует, что одной из наиболее важных составляющих профессиональной 
компетентности преподавателя является временная компетентность.  

На основе анализа структуры деятельности педагогов,  в нашем исследовании была 
уточнена дефиниция «временная компетентность учителя», которая трактуется  нами как 
интегральная характеристика личности, включающая в себя способности эффективно 
планировать свою деятельность по подготовке и проведению учебного процесса, 
оптимально выстраивать взаимоотношения с учениками, родителями и коллегами в 
зависимости от наличия свободного времени, а также правильно расставлять приоритеты 
и ставить конкретные цели и задачи деятельности. 

В связи со спецификой педагогической деятельности, структуру временной 
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компетентности можно представить следующим образом: 
- мотивационно-смысловой компонент раскрывается через осознание социальной 

значимости эффективной организации времени и упорядочивания своей деятельности, 
через принятие времени в качестве ресурса. Ценностные ориентации выступают 
регуляторами активности педагога и являются потенциальной возможностью 
социальной активности.  

- познавательный или когнитивный компонент отражает степень интереса к 
проблеме временной организации, включает знания о приемах организации времени, 
отношение к этому знанию, уверенность и убежденность в его правильности и 
необходимости. 

- операционально-технологичный компонент определяет процессуальную сторону 
и отражает применение различных приемов организации деятельности во времени на 
практике. К данному компоненту можно отнести способности педагога применять в 
педагогической деятельности методы и средства для управления временем, рационально 
организовывать все стороны своей деятельности; 

- рефлексивно-оценочный компонент временной компетентности раскрывает 
возможности человека осуществлять контроль временных показателей в процессе 
деятельности. Для успешного осуществления своей деятельности педагогу необходимо 
производить оценку своих действий по временному управлению, сравнить планируемые 
данные с результатом, выявлять проблемные аспекты и направлять усилия для их 
решения. 

Таким образом, можно отметить, что одним из условий успешного осуществления 
преподавательской деятельности является наличие у преподавателя временной 
компетентности. Отсутствие данного свойства личности в современных условиях может 
привести к постоянным стрессам, эмоциональному и профессиональному выгоранию. 

Подводя итоги, можно сделать следующие выводы: 
1. Анализ научной литературы свидетельствует, что временная компетентность в 

структуре профессиональной компетентности занимает особое место, поскольку от нее 
зависит рациональная организация процесса профессиональной деятельности, его 
осуществление во временном пространстве и эффективность. 

2. Компетентность во времени выступает в качестве ведущей составляющей 
регуляционных возможностей человека, определяющих успешность его 
профессиональной деятельности, и является профессионально значимым качеством для 
педагогов.  

3. Временная компетентность рассматривается нами как характеристика 
специалиста, которая проявляется в способности управлять собой во времени. 
Результаты временной компетентности проявляются в точности установления 
временных затрат на конкретный вид профессиональной деятельности педагога, в 
способности оптимального конструирования во временном пространстве программы 
достижения цели, в умении контролировать временной график выполнения работы. 
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Аннотация 

Мақала Елбасының бастамасымен жүзеге асырылған ұлттық ауқымды жоба «Рухани 
жаңғыру» бағдарламасына арналған. Осы мақсатқа қол жеткізудегі ең маңызды фактор білім 
жүйесі болып табылады, сондықтан қазақстандық білім беру жүйесіне заманауи əдістер мен 
оқу бағдарламаларын игеру, оқыту деңгейін жоғарылату, сонымен қатар үштілдік, тиісті 
білімдер мен дағдыларды оқытуға тапсырылады. 

Аннотация 
Статья посвящена внедрению Программы «Рухани жаңғыру», инициированной Главой 

государства, масштабного проекта национального уровня. Важнейшим фактором 
достижения заданных целей выступает образование, поэтому перед казахстанской системой 
образования поставлена задача овладения современными методиками и программами обучения, 
повышения уровня преподавания, обучения востребованным знаниям и навыкам, таким как 
трехязычие.  

Abstract 
Article is devoted to the implementation of the programme “Rukhani Zhangyru”, a large-scale 

project of the national level initiated by the Head of the state. Education is one of the most essential 
factors in achieving goals that is why Kazakhstani educational system is aimed at mastering modern 
techniques and programmes of education, increasing level of teaching high-demand knowledge and 
skills, such as trilingualism. 
 

Түйінді сөздер: бағдарлама, Қазақстан, білім беру жүйесі, көптілді білім, білім беру, 
реформа. 
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обучение, воспитание, реформа 
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Важнейшими факторами формирования новых человеческих качеств являются 
современное образование и наука. В первую очередь, это воспитание интеллектуальных 
и производительных сил общества, развитие духовного наследия.  

Повышение уровня образования и науки позволит значительно расширить 
возможности создания общеобразовательного и научного пространства, которое будет 
способствовать адаптации современной системы образования к европейским нормам и 
стандартам. Новое тысячелетие выдвигает не только новые требования к образованию, 
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